國立臺灣師範大學94學年度校務會議常設委員會第3次會議紀錄
時間：94年11月2日(星期三)上午8時10分
地點：校本部行政大樓2樓第2會議室

主席：董召集人俊彥　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記錄：林妙珍
出席：李大偉  饒達欽  簡明勇  馮丹白  陳瓊花  張武昌  簡宗德  鄭湧涇  張少熙  蔡中文
請假：周愚文  高強華  楊壬孝  李靜美  林典蔚  卓俊伶

列席：何榮桂
1、 報告事項
主席報告：
　　今天有委員到國外開研討會，也有委員因要事參加其他會議，不克前來，感謝來參加的委員使得會議能夠順利召開，也感謝教務長的列席參加，因為今天的議案與教務比較有關，所有的議案全部由學生委員提出。自本校校務會議設有常設委員會以來，本屆是第一次有學生代表被選上，而且是兩位，本以為學生所提的問題會偏向學務方面的問題，沒想到這次所提的四個議案全屬有關教務方面的議案，甚至是學校未來發展的議案，應該肯定學生所提的議案，也更肯定學生對校務的關注。本委員會高委員前日來一便箋，特別提到「四項提案均有其迫切性，建議速送權責單位研議具體做法。」討論時請各位委員針對此四項提案發表高見。
2、 確認第2次會議紀錄
同意備查。
丙、討論事項

提案一　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：簡委員宗德、林委員典蔚
案由：建議本校成立通識教育中心，以具體落實通識教育之目標與願景，提請討論。
說明：此次大學評鑑，師大被評價較差的就是通識教育部份，而其他學校多成立有通識教育中心，為學院等級，有足夠權限可與教務處和各學院系所協商通識課規劃及開課 事宜，故本校應成立通識教育中心，廢除原有教務處下通識課程規畫小組，設有專人負責通識課事宜，以期徹底改善本校通識教育。
決議：請教務處儘速檢討通識教育開課情形、執行成效，提送校務研究發展委員會討稐。
提案二　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：簡委員宗德、林委員典蔚
案由：建議本校能重新規劃現行學院系所，以利轉型成綜合大學，提請討論。
說明：本校欲轉型成綜合大學，部分學院系所可以考量調整。本校目前已有相當多的社會科學類系所，諸如大眾傳播研究所、社會工作研究所、政治學研究所、圖書資訊學研究所、社會教育學系新聞組、社會教育學系社會工作組、公民教育與領導學系部分課程等等，足以成立社會科學院。另外下學年度將成立資訊工程學系，而本校工學背景系所尚有機電科技學系、應用電子科技研究所，應將各工學類系所成立工學院，本校尚有管理學類系所，如工業科技教育學系、國際人力教育與發展研究所等，應結合成立管理學院或科技管理學院。
決議：建議校務研究發展委員會宏觀規劃小組就提案內作整體考量。
提案三　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：簡委員宗德、林委員典蔚
案由：建議本校宜多開設多元化學程，以利學生修習，提請討論。
說明：本校目前已開設創新管理學程、生物資訊學程、光電學程等理工學程外，宜多成立比較熱門或實用的財金、法律、傳播等更多元學程，讓同學可以修習，使本校同學除了有原本科系的學識外，可以接觸其他不同的領域。
決議：請教務處研擬更多學程供學生修習。
提案四　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　提案人：簡委員宗德、林委員典蔚
案由：請檢討現有各個中心之運作功能，並依實際情況予以調整，且作定期考核，以發揮各中心之最大功能，提請討論。
建議：對於已經沒有運作或對本校無實質助益的中心，應予以裁撤，以減少校內不必要之編制。如93年6月9日89次校務會議中即有：「三民主義思想教育中心自十一年前迄今未曾運作，建議該中心自93學年度起停辦。」對於各中心，學校應定期考核，運作不佳者，應予以停辦。
決議：建議轉請新任校長酌辦。
丁、臨時動議(無)
戊、散會（上午9時45分）

1
1